
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

Istituto Comprensivo di Casal Velino 
SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

Codice meccanografico: SAIC8AN005        Codice fiscale: 84001620651 

Via Quattro Ponti, 3 - 84040 - Casal Velino (SA) Telefax 0974 907118 

e-mail: saic8an005@istruzione.it    posta certificata: saic8an005@pec.istruzione.it  

sito web: www.icscasalvelino.edu.it 

 

 

DELIBERA del Consiglio di Istituto n. 48 del 07/01/2020 

relativa ai criteri di accoglimento delle domande di iscrizione entro il limite massimo dei 

posti complessivamente disponibili presso le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 

1° grado dell’Istituto Comprensivo per l’a.s. 2020/2021 

 

Il giorno 07 del mese di gennaio dell’anno duemilaventi, alle ore 16,30, nei locali dell’Istituto 

Comprensivo di Casal Velino, presso il plesso del Bivio di Acquavella, si è riunito il Consiglio di Istituto 

dell’IC di Casal Velino, regolarmente convocato (convocazione prot. N° 003/II.1 del 02/01/2020) per 

discutere e deliberare sul seguente O.D.G.: 

1. omissis 

2. Iscrizioni a.s. 2020/2021: delibera criteri di ammissione  

3. omissis 

Presiede la riunione il Presidente, Dott.ssa Daniela Giordano. Funge da segretario verbalizzante l’insegnante 

Veneranda Sansone Cannavacciuolo.  

All’appello risultano presenti n.10 persone su 17 componenti, come da elenco sottostante:  

La D.S.: AUTIERI GIULIANA;  

Per la componente genitori 

n COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE n COGNOME NOME PRESENTE ASSENTE 

1.  Giordano Daniela X  9 Cona Antonio  X 

2.  Leoni Guerino  X 10 De Vita 
Maria 

Teresa 
X  

3.  Carrano Antonella X  11 Esposito Nunzio X  

4.  Criscuolo Giovanni  X 12 Garzione Giovanni X  

5.  Di Gregorio Sonia  X 13 Lancellotti Germana  X 

6.  Feniello Bruna X  14 Margarucci Marinella X  

7.  Lista Stefania  X 15 Papa Lucia X  

8.  Molino Adriana  X 16 
Sansone 
Cannavacciuolo 

Veneranda X  

 

Risultano assenti: 2 membri della componente docenti e nr. 5 membri della componente genitori. 

 

mailto:saic8an005@istruzione.it
mailto:saic8an005@pec.istruzione.it
http://www.icscasalvelino.edu.it/


Constatata la presenza del numero legale per la validità della seduta, il Presidente passa alla 

trattazione del I punto all’Odg. 

OMISSIS 

Si passa così a discutere del punto 2 all’Odg: Iscrizioni a.s. 2020/2021: delibera criteri di ammissione  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASAL VELINO 

 

VISTA la CM n. 22994 del 13/11/2019, “Iscrizioni alle scuole dell'infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per 

l’anno scolastico 2020/2021” 

 

CONSIDERATO che la C.M. suddetta ricorda che “In previsione di richieste di iscrizione in eccedenza, la scuola 

procede preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza nell’ammissione, mediante delibera del Consiglio di 

istituto” e che “nel rispetto dell’autonomia delle istituzioni scolastiche, i criteri di precedenza deliberati dai singoli 

Consigli di Istituto debbono rispondere a principi di ragionevolezza quali, a puro titolo di esempio, quello della 
vicinorietà della residenza dell’alunno alla scuola o quello costituito da particolari impegni lavorativi dei genitori. In 

quest’ottica, l’eventuale adozione del criterio dell’estrazione a sorte rappresenta l’estrema ratio, a parità di ogni altro 

criterio. È, comunque, da evitare il ricorso a eventuali test di valutazione quale metodo di selezione delle domande di 

iscrizione.” 
 

CONSIDERATO che la disponibilità di posti, di strutture e di servizi può, talvolta, non consentire  il pieno 
accoglimento delle richieste da parte delle famiglie; 

 

VALUTATA la necessità di formulare criteri di precedenza nell’ammissione alla frequenza, in caso di 

iscrizioni in eccedenza sulla disponibilità di posti nelle classi/sezioni delle scuole dell’Istituto Comprensivo 
di Casal Velino (Casal Velino, SA); 

 

DELIBERA  

all’uninimità dei voti palesemente espressi 

 

i seguenti criteri di precedenza nell’accoglimento delle domande di iscrizione degli alunni alle scuole 

dell’Istituto Comprensivo di Casal Velino : 

 

Fermo restando la priorità per gli alunni provenienti da scuole dello stesso istituto comprensivo, rispetto ad 

alunni provenienti da altri istituti scolastici, e per gli alunni diversamente abili, opportunamente distribuiti in 

classi diverse, in caso di esubero di domande di iscrizione per l’Istituto o per un plesso dell’Istituto vengono 

deliberati i seguenti criteri in ordine di priorità: 

-Residenza nel comune dove ha sede il plesso richiesto o, in caso di residenza nell’altro comune 

facente capo all’Istituto scolastico, la minore distanza geografica tra il luogo del domicilio ed il plesso 

richiesto tra tutte le domande pervenute; 

-Residenza nell’altro comune facente capo all’Istituto scolastico rispetto alla sede del plesso richiesto; 

-Presenza di fratelli/sorelle frequentanti lo stesso plesso    

-Presenza di fratelli/sorelle frequentanti altro plesso  dell’Istituto scolastico     

-Residenza in altro comune non facente capo all’Istituto scolastico, ma con genitori che lavorano in 

zona o nonni che risiedono nel comune dove ha sede il plesso richiesto  

-Residenza in altro comune non facente capo all’Istituto scolastico 

A parità di condizione, in caso di eccedenza di richiesta, si procederà a sorteggio in seduta pubblica 



- Insegnamento della Religione Cattolica: 

La scelta di avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica ha valore per l’intero ciclo 

scolastico. Eventuali variazioni di scelta possono essere richieste per l’anno successivo entro il termine delle 

iscrizioni e sarà valido a partire dall’a.s. successivo per la restante parte del ciclo scolastico. 

- CRITERI FORMAZIONE CLASSI/SEZIONI (Sc. Secondaria I°): 

Vengono approvati i criteri precedentemente deliberati dal Collegio dei docenti (seduta del 27 giugno 2019, 

delibera n. 27): 

a) Equa distribuzione degli alunni tra maschi e femmine 

b) Equa distribuzione degli alunni per fasce di livello 

c) Soddisfazione di eventuali richieste dei genitori, non in contrasto con i criteri suindicati 

              

Cambi di classe/sezione con effetto in corso d’anno scolastico potranno essere consentiti solo su richiesta del 

genitore, motivata da esigenze documentate, e solo previa autorizzazione del Dirigente scolastico.  

Esito votazione 

Presenti e votanti  10 
Assenti 7 

Favorevoli 10 

Contrari 0 
Astenuti 0 

 

Il Consiglio delibera all’unanimità. 
 

Il Segretario  

Ins. Veneranda Sansone Cannavacciuolo 

 

 

Il Presidente 

Giordano Daniela 

 

 
 

 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse entro il 15^ 

giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola.Decorso tale termine, la deliberazione diventa definitiva e può 

essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei 

termini di 60 e 120 giorni.La presente deliberazione viene pubblicata nell’albo del sito dell’istituto 
 

 


	IL CONSIGLIO DI ISTITUTO
	DELIBERA
	all’uninimità dei voti palesemente espressi

